Immortali Hungarorum Rege Matthia Corvino ab an. 1458 — 90 regnante, de Thermarum Budensium facie nos informat NICOLAUS OLÁH *) + „A meridie objicitur altissima praeruptaque rupes, divo Gerardo ex eo sacra, quod hinc biga alligatus, per quosdam Hungaros in praeceps actus erat. In hujus radice, a Danubii ripa ad viginti fere passus recedente, scaturiunt thermae, aegris corporibus, praesertim pustulis et tabe infectis, maxime salubres. Inter quas sunt et aliae, quae regiae nominantur, ob Regis in his balneum, in quibus natare possis. ++ Introrsus meridiem et Danubium versus est oppidum Vetus Buda, in qua fundata est Ecclesia Collegiata, Praepositura, et aliis sacerdotiis insigne. Supra hoc oppidum, eodem tractu est Xenodochium S. Spiritus, in quo thermae salubres erumpunt. Paulo longius Budam versus, est aliud oppidum S. Trinitatis, quod hungarice Felhéviz vocatur, collegiata Ecclesia, et thermis eleganti domo conclusis pariter inclytum. Sunt et aliae ibidem sub dio in tribus aut quatvor locis thermae, omnes mirum in modum salubres. Aliquae ex his e ripa Da-

*) Archi - Episcopus Strigoniensis cum Maria Regina Ludovici Regis vidua post cladem Mohatsianam, in Belgio Bruxellis 1556. degens: Codicem rerum Hungaricarum exaravit, quem edidit Kollár. Viennae 1763 pag. 21 †, pag. 22 † †, et de Hungariae oportunitatibus agens, pag. 87 † † †.

nubii vix decem absunt passibus, sub dio patentes, in queis rustici, vinearumque cultores lavari consuevere, capite et humeris tenuis extantes. + + + Thermae quoque quamplurimae sunt diversis in locis tanta vehementia alicubi erumpentes, ut molas circumagant frumentarias. Hae ad omne fere genus morborum curandorum savissimae, ex experientia habentur; maxime, quae sunt Budae, Varadini, Trenchini et in Sclavonia.“

Jussu Regis Uladislai II ab an. 1490 — 1516 regnantis, ANTONIUS BONFINIUS *) rerum Hungaricarum decades exarando, paucis nonnisi de Buda agit: „ad Danubium recedit montana quidem regio, et tota vitifera, et ob calidas aquas sulfureum fert vinum.“ — Nec plura sunt:

SIGISMUNDI L. B. de HERBERSTEIN in epistola ad Georgium Wernherum de thermis Budensibus verba: **) „Scio quidem et vidi ipsem, apud Serenissimum quondam Ludovicum (intra annos 1516 — 26) Hungariae Regem, divi Imperatoris Maximiliani legatione fungens, ad Budam sedem regiam thermas esse, quarum calorem immissa manu ferre nequeas, quod ei utique, qui ante non vidit, mirabile videtur.“ Eadem fere

AUGERIUS GISLENIUS BUSBEGQUIUS ***) circa dimidium saeculi XVI legatione constantinopolitana fungens adfert: „Illud quoque, dum eram Budae, videre juvit, fontem, qui est extra portam, qua iter est Constantinopolim in summo mire ferventem: in cuius tamen fundo natantes despicias pisces, quos inde, nisi coccos eximi posse, non putas.“

*) Opere jam cit. Déc. I. Lib. I. pag. 24.

**) I. G. Schwandner pag. 846.

***) Legationis turcicæ Epistolæ. Basiliæ 1740. Epist. I. pag. 17.

Ubertiorem, praecedentibus binis, cognitionem eodem tempore, quo Metropolis nostra diro sub Turcarum jugo gemuerat, GEORGIVS WERNHERUS *) tradit: „Buda, quam Hungariae Reges ob loci situm, opportunitatem, et amoenitatem, merito pro regia habuerunt. Hic propter ipsam Danubii ripam calidae sunt multae, inter quas differentia major est, quam pro loci discrimine. Quaedam enim non modo tolerabili, sed ita jucundo sunt calore, ut ad hominum lavacra, naturae, benignitate singulari, datae esse videantur. Hujus generis sunt infra arcem regiam aliae, regiae vocatae, vel propter vicinam regiam, vel quia regio opere ornatae et conclusae, vel quia in his Reges lavare consueverunt: aliac communes, quibus saxum, seu nativa fornix impendet, quas Turcae post occupatam Budam, latius excavata rupe, ampliores reddiderunt, caeterisque praeferre dicuntur. At, quae supra Budam sunt, quarum aliae regiae, aliae hospitalis a vicino ptochodochio dictae fuere, balneis sunt inutiles nisi refrigerentur. Sic enim quaedam calent, vel fervent potius, ut in eas missum ovum non minus cito, quam ad luculentum ignem, elixeretur. Temperantur autem in balneis frigida, cuius ibi fons calidis ita contiguus est, ut qui haustum veniunt duabus urnis, eodem in vestigio, altera calidam, altera frigidam haurire possint.“

„Ibidem est sub dio fons calidarum, caeteris amplior, quem purgatorium vocavere, ea nimirum ratione: quod quemadmodum proditum est, in purgatorio poenas nocentium pro noxarum modo, alias acerbiores, alias mitiores esse, ita quaedam insunt aquae hoc in fonte discrimina. Nam qua in eum a Danubii

*) Op. cit. pag. 848.

ripa aditus est, subfrigida primum, mox tepida, et quo in eam penetraris altius, hoc magis calet. In recessu autem interiore tam est calida, ut ferri non possit. Est autem hic calor haud dubie aquae hujus proprius. Nam alia, quae dixi temperamenta, verisimile est a Danubio accedere, qui crepitudinem hujus fontis lambit, et cum vel modice excrescit, totum inundat, neque tamen ita restringit, quin caleat. Quin intra ipsam ripam, qua Danubio perennis cursus est, calidae ebulliunt, ubi qui altius mergi volunt, lavare consueverunt.“

Porro hae ad Budam thermae, liceat vero mihi hac voce in calidarum aquarum appellatione uti, quod alterae, ut dictum est, infra, alterae supra urbem essent, ex eo quoque invenere nomen, ut illae inferiores, hae superiores vocarentur. Utrasque Turcae, quibus tamen omnia vastare libido est, non modo non corruperunt, sed etiam cultiores, ac per speciem religionis quasi augustiores reddiderunt. Nam Bassa Mahometh *) quem Tyrannus victor Budae captae, ac reliquis Hungariae a se debellatae partibus, gubernatorem imposuit, apud utrasque Dervisis (monachis) domicilia, ceu coenobia extrui curavit. Sacello etiam apud superiores, in colle vicino, qui ante vitibus consitus fuit, posito, consecravit locum memoriae ejusdam ejus ordinis, quem dum viveret, ceu numen quoddam venerati sunt Turcae, et nunc mortuum, illoque in loco conditum, religiose colunt.“ Dein:

„Sed delectantur in universum plurimum lotionibus et balneis Turcae, eoque praecipuum apud eos pietatis opus est, instituere et condere balnea publica,

*) Alias Mohammedpascha Jahjapaschafade - Jahjapaschaoqli, nepos Jalija Bosniae Praefecti, ex hujus filio Hamsa Balibeg progenitus, erat tertius Budae Praefectus ab 1545--48. Vide Joseph. Hammer Geschichte des östlichen Reichs, Wien 1828. 5. Band. pag. 252. 446-47. 795.

nec id tantum viventibus, sed etiam vita functis salutare putant. Hac ratione is, qui nunc rerum potitur Solimannus, tum alibi tum Budae in aedibus, quae quondam fuerunt Archiepiscopi Colocensis, amplissimum balneum, pro sua, suorumque salute fieri curavit, in quod e Danubio per canales subterraneos, aqua in multam altitudinem, ut est Budae ad Danubium situs, ducitur. Ipsum balneum intus incrustatum et stratum est monumentis marmoreis: quae antea in templis fuere posita, imaginibus tamen, si quae insculptae fuerunt, resectis, et toto opere perpolito.“

„Eadem gloria quae sita est ei, quem diximus Bassae Mahumeth, qui thermas Budenses, ex aedificatis illis Dervisarum coenobiis, conditorioque ejus, de quo diximus, illustriores reddere studuit. Hic vero videre est, mirabilem rerum commutationem: nam quae loca Hungaris, incolumi ac florente Buda, voluptatis domicilia fuere, ea religiose ornarunt Turcae, flagitiose contra profanantes, quae antea habita sunt pro sacrosanctis.“

„In thermis superioribus supra eos fontes, quibus ad lavacra usus est, sunt piscinae calidae, in quibus nascuntur et vivunt pisces, qui in frigidam translati, emoriuntur. Sunt etiam calidae in opposita Danubii ripa, supra Pesthum, sed minus celebres propterea, quod ita conjunctae sunt alveo fluminis, ut ad quaevis ejus incrementa corrumpantur.“

Eodem adhuc saeculo NIKOLAUS ISTVÁNFI *) coetaneus tunc sub Rudolpho (ab an. 1576-1608) Hungariae Rege scriptor, de novo per Turcas thermarum Budensium augmento nos informat, dum Duce Mathia Principe factam Budae oppugnationem describens ait:

*) Historiarum de rebus hungaricis Libri XXXIV. Sumtibus Antonii Hierati. Coloniae Agrippinae. Anno 1622. pag. 753.

„Ungaricus vero peditatus, ut locorum et viarum peritior, thermas, quae olim inferiores, nunc autem Mustaphanae vocantur, eadem nocte occupavit: simul cum aliis thermis, quae olim superiores, seu S. Trinitatis vocari consueverant. Illas nostra memoria Mustapha *) Budensis Praefectus, lapidibus quadratis sumptuosissime restaurandas, ac plumbo ac vitreis supra laquearia tabulis contegendas curaverat; in his vero molas circiter XXX, quae partim pulverem tormentarium, sulphure et salignis carbonibus commixtum pistillis pertunderent; partim vero, quibus etiam frumentum moleretur, elegant Asiatici artificis opere construxerat, muroque claudi jusserset.“